О внесении изменений в постановление Правительства Республики Казахстан от 30
ноября 2022 года № 963 "Об утверждении пилотного национального проекта в области
образования "Комфортная школа"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 апреля 2025 года № 294
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 30 ноября 2022 постановление
года № 963 "Об утверждении пилотного национального проекта в области образования
"Комфортная школа" следующие изменения:
      в  в области образования "Комфортная школа", пилотном национальном проекте
утвержденном указанным постановлением:
      в  к пилотному национальному проекту в области образования "приложении 10
Комфортная школа":
       ввода новых ученических мест по годам в разрезе регионов в рамках сводный план
реализации пилотного национального проекта в области образования "Комфортная
школа" на 2023 – 2025 годы изложить в новой редакции согласно  к приложению 1
настоящему постановлению;
       новых ученических мест в городе Алматы изложить в новой редакции план ввода
согласно  к настоящему постановлению;приложению 2
      в  к пилотному национальному проекту в области образования "приложении 12
Комфортная школа":
      в  по реализации пилотного национального проекта в области Плане действий
образования "Комфортная школа":
      строку четвертую изложить в следующей редакции:
      "
Показатель 1.
"Ввод не менее
460400 новых
ученических мест (
при двухсменном
обучении),
соответствующих
требованиям
национального
проекта":
в 2024 году –
257000 новых
ученических мест (
при двухсменном
обучении), в 2025
году – 203400

новых ученических
м е с т  ( п р и
двухсменном
обучении).
Показатель 2.
"Доля аварийных
школ с проектной
мощностью более
300 мест": в 2023
году – 0,2 %, в 2024
году – 0,2 %, в 2025
году – 0,1 %.
Показатель 3.
"Доля школ с
трехсменным
обучением в
организациях
с р е д н е г о
образования с
проектной
мощностью более
300 мест": в 2023
году – 1,2 %, в 2024
году – 1,2 %, в 2025
году – 0,6 %

      ";
      мероприятие 10 изложить в следующей редакции:
      "
Мероприятие 10.
Н а ч а л о
строительства/
выкуп 460400
новых ученических
м е с т  ( п р и
двухсменном
обучении),
соответствующих
требованиям
национального
проекта: в 2024 году
– 454000 новых
ученических мест (
при двухсменном
обучении), в 2025
году – 6400 новых
ученических мест (
при двухсменном
обучении)

информация в
Правительство
Республики
Казахстан

до 31 декабря 2024
года, до 31 декабря
2025 года

республиканский
бюджет/ Нацио
нальный фонд

МП,
МИО,
АО "Samruk-Kazyna
Construction" (по
согласова
нию)

      ";
      строку вторую мероприятия 11 изложить в следующей редакции:
      "

Показатель:
"Доля вводимых
ш к о л ,
соответствующих
требованиям
комфортной школы,
от  общего
количества
вводимых школ" –
100 %, в том числе:
в 2024 году – 50,6 %
, из них: в городе –
30,3 %, на селе –
20,3 %; в 2025 году
– 100 %, из них: в
городе – 60,9 %, на
селе – 39,1 %

      ".
      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан       О. Бектенов

Приложение 1
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от " " 2025 года №

Приложение 10
к пилотному национальному

проекту в области образования
"Комфортная школа"

Сводный план ввода новых ученических мест по годам в разрезе регионов в рамках
реализации пилотного национального проекта в области образования "Комфортная школа"
на 2023 – 2025 годы

№ п/п

Наиме
нован
и е
регио
на

Всего 2023 год 2024 год 2025 год

Коли
чество

Проек
тная
мощн
ость
объек
та
(
учени
чески
х мест
в одну
смену)

Начало
строительства

Начало
строительства

Ввод Начало
строительства

Ввод

Коли
чество

Проек
тная
мощн
ость
объек
та
(
учени
чески
х мест
в одну
смену)

Колич
ество

Проек
тная
мощн
ость
объек
та
(
учени
чески
х мест
в одну
смену)

Колич
ество

Проек
тная
мощн
ость
объек
та
(
учени
чески
х мест
в одну
смену)

Колич
ество

Проек
т ная
мощн
ость
объек
та
(
учени
чески
х мест
 в
одну
смену)

Колич
ест
во

Проек
т ная
мощн
ость
объек
та
(
учени
чески
х мест
 в
одну
смену)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1
Облас
т ь
Абай

5 3 000 5 3 000 3 2 100 2 900

2

Акмол
инска
я
област
ь

9 12 200 9 12 200 7 9 200 2 3 000

3

Актю
бинск
а я
област
ь

14 11 400 14 11 400 2 2 300 12 9 100

4

Алмат
инска
я
област
ь

26 24 900 26 24 900 11 12 600 15 12 300

5

Атыра
уская
област
ь

9 7 800 9 7 800 4 3 600 5 4 200

6

Запад
но-Каз
ахстан
ская
област
ь

9 8 100 9 8 100 3 4 200 6 3 900

7

Жамб
ылска
я
област
ь

7 6 200 7 6 200 3 3 000 4 3 200

8

Облас
т ь
Жетіс
у

2 1 800 2 1 800 1 1 200 1 600

9

Караг
андин
ская
област
ь

10 7 100 10 7 100 6 5 000 4 2 100

10

Коста
найск
а я
област
ь

6 4 500 6 4 500 4 3 300 2 1 200

11
Кызы
лорди
нская
област
ь

10 6 900 10 6 900 4 2 400 6 4 500

12

Манги
стауск
а я
област
ь

13 12 600 13 12 600 3 3 600 10 9 000

13

Павло
дарска
я
област
ь

2 1 800 2 1 800 1 1 200 1 600

14

Север
о-Каза
хстанс
кая
област
ь

2 1 200 2 1 200 1 600 1 600

15

Турке
станск
а я
област
ь

29 22 900 29 22 900 16 13 300 13 9 600

16

Облас
т ь
Ұлыта
у

1 300 1 300 1 300

17

Восто
чно-К
азахст
анская
област
ь

7 3 000 7 3 000 4 1 800 3 1 200

18
Город
Алмат
ы

21 34 800 19 31 600 8 12 600 2 3200 13 22 200

19
Город
Астан
а

23 42 400 23 42 400 17 30 400 6 12 000

20
Город
Шымк
ент

12 17 300 12 17 300 11 15 800 1 1 500

ВСЕГО: 217 230
200

215 227
000

110 128
500

2 3 200 107 101
700

      ___________________________
Приложение 2

к постановлению Правительства

 Республики Казахстан
от " " 2025 года №

План ввода новых ученических мест в городе Алматы

№ п/п

Место
распо
ложен
ие и
услов
ное
наиме
нован
и е
объек
та

Всего 2023 год 2024 год 2025 год

Колич
ество

Проек
тная
мощн
ость
объек
та
(
учени
чески
х мест
в одну
смену)

Начало
строительства

Начало
строительства

Ввод Начало
строительства

Ввод

Колич
ество

Проек
тная
мощн
ость
объек
та
(
учени
чески
х мест
в одну
смену)

Колич
ество

Проек
тная
мощн
ость
объек
та
(
учени
чески
х мест
в одну
смену)

Колич
ество

Проек
тная
мощн
ость
объек
та
(
учени
чески
х мест
в одну
смену)

Колич
ество

Проек
тная
мощн
ость
объек
та
(
учени
чески
х мест
в одну
смену)

Колич
ество

Проек
тная
мощн
ость
объек
та
(
учени
чески
х мест
в
одну
смену)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Алатауский район

1

Строи
тельст
в о
школ
ы  в
микро
район
е  "
Акбул
ак" со
сносо
м
сущес
твую
щей
школ
ы  №
154

1 1 500 1 1 500 - - 1 1 500 - - - -

2

Строи
тельст
в о
школ
ы  в
микро
район

1 2 000 1 2 000 - - 1 2 000 - - -

е  "
Карас
у"

-

3

Строи
тельст
в о
школ
ы  в
микро
район
е  "
Самга
у"

1 2 000 1 2 000 - - 1 2 000 - - - -

4

Строи
тельст
в о
школ
ы  в
микро
район
е  "
Терек
ти"

1 2 000 1 2 000 - - 1 2 000 - - - -

5

Строи
тельст
в о
школ
ы по
просп
екту
Рыску
лова и
улицы
Сағи
Әшім
ов

1 2 000 1 2 000 - - - - - - 1 2 000

6

Строи
тельст
в о
школ
ы  в
микро
район
е  "
Алгаб
ас"

1 2 000 - - - - - - 1 2 000 1 2 000

7

Строи
тельст
в о
школ
ы  в
микро
район

1 1200 - - - - - - 1 1200 1200

е  "
Ғажай
ып"

1

Алмалинский район

8

Строи
тельст
в о
школ
ы по
просп
екту
Райым
бека,
210

1 1 500 1 1 500 - - 1 1 500 - -

Ауэзовский район

9

Строи
тельст
в о
школ
ы со
сносо
м
сущес
твую
щей
школ
ы  №
97

1 600 1 600 - - 1 600 - -

Бостандыкский район

10

Строи
тельст
в о
школ
ы по
улице
Егизб
аева, 9

1 2 500 1 2 500 - - 1 2 500

11

Строи
тельст
в о
школ
ы на
пересе
чении
улиц
Розыб
акиева
-
Левит
ана

1 1 500 1 1 500 - - 1 1 500 - -

Жетысуский район

12

Строи
тельст
в о
школ
ы на
улице
Бурун
дайск
ой

1 1 200 1 1 200 - - - - 1 1 200

Медеуский район

13

Строи
тельст
в о
школ
ы
Южне
е
Кульд
жинск
ого
шоссе

1 2 000 1 2 000 - - 1 2 000

Наурызбайский район

14

Строи
тельст
в о
школ
ы  в
микро
район
е  "
Курам
ыс"

1 1 500 1 1 500 - - 1 1 500

15

Строи
тельст
в о
школ
ы по
улице
Сабде
нова
микро
район
а  "
Шугы
ла"

1 2 500 1 2 500 - - 1 2 500

Строи
тельст
в о
школ
ы по
улице
С .

16 Жуни
сова, 2
/41,
микро
район
а  "
Шугы
ла"

1 1 200 1 1 200 - - - - 1 1 200

17

Строи
тельст
в о
школ
ы  в
район
е
жилог
о
компл
екса "
Нурл
ы
Дала",
п о
просп
екту
Райым
бека

1 1 500 1 1 500 - - 1 1 500 - -

Турксибский район

18

Строи
тельст
в о
школ
ы  в
микро
район
е  "
Кайра
т" на
участк
е 297/
4

1 2 000 1 2 000 - - - - 1 2 000

19

Строи
тельст
в о
школ
ы  в
микро
район
е  "
Кайра
т" 153/
16-153
/17

1 1 500 1 1 500 - - - - 1 1 500

20

Строи
тельст
в о
школ
ы  в
район
е
произ
водств
енног
о
коопе
ратива
имени
Д .
Кунае
ва

1 2 000 1 2 000 - - - - 1 2 000

21

Строи
тельст
в о
школ
ы  в
микро
район
е  "
Кайра
т"

1 600 1 600 - - - - 1 600

ВСЕГО: 21 34 800 19 31 600 8 12 600 2 3200 13 22 200

      _____________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан